
icipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N^ 3.626, de 13 de setembro de 1991.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade

com o item 1, artigo 4^ da Lei n2 2.335, de 05-12-90 e artigo 55 da

Lei n^ 2.336, de 05-12-90,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um credito suplementar no montante

de Cr$ 13.300.000,00 (treze milhões e trezentos mil cruzeiros), para

reforço das seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E ÓRGÃOS

SUBORDINADOS

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da câmara de Vereadores

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (06) Cr$ 5.000.000,00

0101.01070000.000 - Administração

0101.01070310.000 - Assistência Financeira

0101.01070312.002 - Auxílio para a União dos Vereadores do Rio Gran

de do Sul

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (08) Cr$ 200.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 02 01 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SUBORDI

NADOS

0201.15000000.000 - Assistência e Previdência



•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0201.15810000.000 - Assistência

0201.15814830.000 - Assistência ao Menor

0201.15814832.031 - Auxílio para a Copame

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (50) Cr$ 2.000.000,00

ÓRGÃO - 07 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde

0701.13754780.000 - Serviço Social

0701.13754782.059 - Auxílio ao COMEN

3.2.3.1 - Subvenções Sociais (125) Cr$ 300.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653631.020 - Obras e Instalações para o Incremento do Turismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações (170) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421881.040 - Equipamentos para Escolas do Município

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente (236).Cr$ 1.900.000,00

1101.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1101.08462240.000 - Desporto Amador

1101.08462242.093 - Despesas com o Esporte Amador do Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo (259) Cr$ 200.000,00

1101.08480000.000 - Cultura

1101.08482470.000 - Difusão Cultural



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO "°3"

1101.08482472.095 - Manutenção do Departamento de Cultura

3.1.2.0 - Material de Consumo (269) Cr$ 200.000,00

ÓRGÃO - 12 00 - SSECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1201 -GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBORDI

NADOS

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04070000.000 - Administração

1201.04070210.000 - Administração Geral

1201.04070212.096 - Desenvolvimento de Feiras Agropecuárias

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (273) Cr$ 500. 000 ,00

Soma Cr$ 13.300.000.-00

ARTIGO 25 - Servirá de recurso ao credito aberto pelo arti

go 12, a redução na seguinte dotação orçamentária:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal

Unidade Orçamentaria - 0101 - Câmara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - POder Legislativo

0101.01070000.000 - Administração

0101.01070250.000 - Edificações Publicas

0101.01070251.001 - Obras de Construção do Prédio para a câmara Muni

cipal

4.1.1.0 - Obras e Instalações (07) Cr$ 10.300.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Turismo

0901.11070000.000 - Administração

0901.1107 0430.000 - Organização e Mordenizaçao Administrativa

0901.11070431.016 - Equipamentos do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(16 5)..Cr$ 3.000.000,00

Soma Cr$ 13.300.000, 00

ARTIGO 32 - Fica reajustado para maior o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/1993, na parte rela

tiva ao exercício de 1991, como segue:



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO -04-

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA,COMERCIO E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

Projeto 1.020 - Obras e Instalações para o Incremento do Turismo

27 - Pavimentação, colocação de cordões e embelezamento

das ruas internas no Parque Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

Projeto 1.040 - Equipamentos para Escolas do Município

38 - Mapas Cr$ 1.900.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

Projeto 1.062 - Equipamentos para atendimento a obras e Serviços da

SMOTOV

111 - Formas para blocos Cr$ 800.000,00

Soma Cr$ 5.700.000,00

ARTIGO 4^ - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na parte relati

va ao exercicio de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 0100 - Câmara Municipal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL E ÓRGÃOS SUBORDINADOS

Projeto 1.001 - Obras e Construções de Prédio para a Câmara Municipal

01 - Construção de Prédio para a câmara Municipal de Ve

readores Cr$ 10.300.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

Projeto 1.016 - Equipamentos do Gabinete do Secretário

08 - Veículo automotor médio Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS



Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

Projeto 1.062 - Equipamentos para atendimento a Obras e Serviços da

SMOTOV

106 - Jogo de Formas - canos de cimento..Cr$ 800.000,00

Soma Cr$ 14.300.000,00

ARTIGO 55 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 13 de setembro de 1991.

Registre-s/

JOÃO/^RANTZ ^
Prefeito

fue-se e; cumpra-se

ARLINDO MULLICH

Secretário Myinijzipay da Administração


